
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 105 20 giugno 2023delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM). Ricostituzione.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 25 giugno 2002, n. 22 (Norme e interventi in materia di informazione e 
comunicazione. Disciplina del Comitato regionale per le comunicazioni) ed in particolare:
-l’articolo 20, in base al quale “il Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM), istituito  
presso il Consiglio regionale, è organo di consulenza e di gestione della Regione in materia di  
comunicazioni, nonché organo funzionale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” di cui 
alla L. 249/1997;
-l’articolo 21, che stabilisce la composizione e le modalità di nomina del Comitato regionale per le 
comunicazioni (CORECOM) prevedendo quanto segue: “1. Il CORECOM è costituito da cinque  
componenti,  compreso  il  Presidente,  scelti  fra  persone  in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  
competenza  ed  esperienza  nel  settore  della  comunicazione  nei  suoi  aspetti  culturali,  giuridici,  
economici e  tecnologici,  documentati  e appositamente valutati.  2.  Il  Presidente è nominato dal  
Presidente della Giunta regionale di concerto con il Presidente del Consiglio regionale. Gli altri  
quattro componenti sono eletti dal Consiglio regionale, con voto limitato a due. 3. I componenti del  
CORECOM sono nominati con decreto del Presidente della Giunta regionale, restano in carica  
cinque anni e non sono rieleggibili”;
-l’articolo 22, che individua le specifiche cause di incompatibilità cui sono soggetti i componenti 
del CORECOM;
-l’articolo 27, in base al quale “Al Presidente e ai componenti del CORECOM è attribuita una  
indennità mensile di funzione, per dodici mensilità, il cui importo è stabilito con deliberazione del  
Consiglio regionale, con riferimento all’indennità mensile lorda spettante al consigliere regionale”;

Considerato che il mandato dei membri del CORECOM nominati con DPGR n. 127 del 7/9/2017 è 
giunto a termine, e che occorre procedere alla nomina dei nuovi componenti dell’organismo;

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 92 del 9 novembre 2022, con la quale sono stati 
eletti i  quattro componenti di spettanza del Consiglio stesso, nelle persone dei signori:  Agostini 
Carlotta, Baldi Benedetta, Depresbiteris Biagio e Giocoli Bianca Maria;

Visto che nella sopra citata deliberazione, con riferimento alla sig.ra Baldi Benedetta, si rileva che:
- dalla documentazione dalla stessa presentata ai sensi dell’articolo 8 della l.r.  5/2008, risultano 
ipotesi costituenti causa di incompatibilità rimovibili, ai sensi dell’articolo 22, comma 1 della l.r. 
22/2002;
- non è stata acquisita l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico ai sensi dell’articolo 6, comma 
10, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale  accademico  e  reclutamento,  nonché  delega  al  Governo  per  incentivare  la  qualità  e 
l'efficienza  del  sistema  universitario)  e,  pertanto,  l’efficacia  della  elezione  è  subordinata 
all’acquisizione di tale autorizzazione;

Vista la nota del 9 giugno 2023, con la quale il Presidente del Consiglio regionale trasmette:
- l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico, ai sensi dell’art.  6 della L. 240/2010, rilasciata 
dall’Ateneo di appartenenza della sig.ra Benedetta Baldi;
- la documentazione relativa alla rimozione, da parte della sig.ra Benedetta Baldi, delle situazioni 
costituenti causa di incompatibilità ai sensi dell’art. 22 della l.r. 22/2002;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine e designazioni e di  
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione), ed in particolare:
- l’articolo 7, comma 1, lett. a), in base al quale le nomine in organismi disciplinati esclusivamente 
dalla  normativa  regionale,  ai  quali  si  accede  a  seguito  di  designazioni  vincolanti  espresse  dai 
soggetti aventi titolo, non devono essere precedute dalla presentazione di candidature;



- l’articolo 7, comma 1, lett. d), in base al quale le nomine da effettuarsi previa intesa con organi 
dello Stato, delle Regioni o di altri soggetti non devono essere precedute dalla presentazione di 
candidature;
- l’articolo 19, comma 2, in base al quale gli atti di nomina contestuale di due o più componenti 
contengono un numero pari  di  nominativi di  entrambi i  generi,  prevedendo che nel caso di un 
numero dispari di soggetti da nominare il genere meno rappresentato possa essere inferiore all’altro 
di una sola unità;

Ritenuto  di  individuare  per  la  carica  di  Presidente  del  CORECOM,  il  Sig.  Marco  Meacci,  in 
possesso dei requisiti di competenza ed esperienza previsti dalla normativa, ed acquisita l’intesa con 
il Presidente del Consiglio regionale in ordine a tale proposta, come da nota del 9 giugno 2023 del 
Presidente del Consiglio regionale;

Preso atto della dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, con la quale il 
Sig. Marco Meacci, oltre ad indicare la disponibilità ad accettare l’incarico, attesta, in ottemperanza 
a  quanto disposto dalla  l.r.  5/2008 e dalla  l.r.  22/2002,  il  possesso dei  requisiti  richiesti  per  la 
nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Considerato che il Sig. Marco Meacci risulta in regola con le limitazioni all’esercizio degli incarichi 
di cui all’art. 13 della l.r. 5/2008;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

DECRETA

1.di  ricostituire  il  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni  (CORECOM)  nella  seguente 
composizione:
- Marco Meacci (Presidente)
- Carlotta Agostini
- Benedetta Baldi
- Biagio Depresbiteris
- Bianca Maria Giocoli

2.di dare atto che il Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM) così composto dura in 
carica cinque anni a decorrere dall’adozione del presente atto, ai sensi dell'articolo 21, comma 3, 
della legge regionale 25 giugno 2002, n. 22.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18 
della medesima legge.

Il Direttore generale Il Presidente
PAOLO PANTULIANO EUGENIO GIANI


